God's goodness does seem to explain why God can't hate God. God is so good, he can't help but love himself and will himself as the ultimate end.¹² But hating God, a logically possible action, only falls out of the scope of God's power when we consider that God's bringing about his

¹² Ockham, *Ordinatio* I, d.10, q.2 (ed. Etzkorn, 340.24-341.5); Ockham, *Ordinatio* I, d.1, q.6 (ed. Gál, 490.21-491.9).

own hatred of himself “includes the contradiction” of the highest good failing to respond appropriately to its own goodness.¹³

Why God Can Command Us to Hate God

Given this account of divine nature-conditioned omnipotence, you might have expected Ockham to have conceded various ways in which God’s goodness conditions what he can do or will for creatures. Famously, however, Ockham concedes no such conditions.

Most famously, Ockham thinks

8. God can command creatures not to love God.¹⁴

and

9. God can command creatures to hate God.¹⁵

Slightly less famously, but more troublingly, Ockham also thinks

10. God can make hating God a right action (*actus rectus*).¹⁶

And his support for 10 seems to be based on a plausible assumption that God’s commanding an action makes that action right.

8 and 9 are a little tricky to square with other of Ockham’s metaethical commitments, but I think they can be squared. 10 however poses a problem for Ockham of which I can’t see the way

¹³ For Ockham on God’s goodness and transcendental goodness, see Jenny Pelletier, “Is There a Metaphysical Approach to the Transcendentals in Ockham? The Case of the Good,” in *The Language of Thought in Late Medieval Philosophy*, 111-124.

¹⁴ Ockham, *Quodlibet* III, q.14 (ed. Wey, 256.83-257.94): “Si dicis quod Deus potest praecipere quod pro aliquo tempore non diligatur ipse, quia potest praecipere quod intellectus sit sic intentus circa studium et voluntas similiter, ut nihil possit pro illo tempore de Deo cogitare. Tunc volo quod voluntas tunc eliciat actum diligendi Deum; et tunc aut ille actus est virtuosus, et hoc non potest dici, quia elicitur contra praeceptum divinum; aut non est virtuosus, et habetur propositum, quod actus diligendi Deum super omnia non est virtuosus:

Respondeo: si Deus posset hoc praecipere, sicut videtur quod potest sine contradictione, dico tunc quod voluntas non potest pro tunc talem actum elicere; quia ex hoc ipso quod talem actum eliceret, Deum diligeret super omnia, et per consequens impleret praeceptum divinum, quia hoc est diligere Deum super omnia: diligere quidquid Deus vult diligere; et ex hoc ipso quod sic diligeret, non faceret praeceptum divinum per casum; et per consequens sic diligendo, Deum diligeret et non diligeret, faceret praeceptum Dei et non faceret. Posset tamen Deum diligere simplici amore et naturali, qui non est dilectio Dei super omnia, sicut posito quod aliquis non credat Deum esse, non potest eum diligere, quia nihil potest diligere nisi quod est vel potest esse.”